
Břest
Kraj: Zlínský Okres: Kroměříž

Správní obvod: Kroměříž GPS souřadnice: 49.351069N, 17.440717E

Nadmořská výška: 198 m n. m. První pís. zmínka: 1131 (893 let) Katastrální výměra: 1 080 ha

Počet obyvatel: 967 PSČ: 768 23

Adresa URL: www.obec-brest.cz

Památky a zajímavosti Břest
První zmínka o kostelu sv. Jakuba Staršího pochází z roku 1517. Základy dnešnímu kostelu byly dány
pravděpodobně v roce 1580. Po požáru v roce 1679 se v roce 1708 přistoupilo k jeho obnově a zároveň byla
přistavena věž, kterou kostel dosud neměl. V roce 1780 byly přistaveny kaple a v roce 1879 zvýšena celá
věž a umístěny věžové hodiny. Ke zvýšení střechy věže o 5.5 m došlo v roce 1892, celý kostel byl
opraven a vybaven novým oltářem, barevnými okny a sochami.Původní stavba fary pochází z roku 1620, ale
dnešní podobu jí dal až rok 1839.První zmínka o školství v obci je z roku 1742. Obec měla v minulosti
několik škol a poslední byla na jaře roku 1904 zbořena a na jejím místě vyrostla v témže roce
současná budova. Budova školy je prohlášena kulturní památkou.Obecní dům, který se nachází vedle
školy prošel rekonstrukcí v roce 2004. Dům je na seznamu kulturních památek.V původním stavu se také
obnovily hospodářské budovy a průjezd, kterým se veřejnost dostane do Sportcentra a dále uliškou na
Rajčudu.Socha sv. Jana Nepomuckéhho pochází z roku 1753, což dokládá i součet římských číslic v
obnoveném textu při její opravě v roce 1998. Socha je na seznamu kulturních památek.Kříž před
kostelem z 18. století je na seznamu kulturních památek a prošel opravou v roce 1998.Kříž na hřbitově byl
pravděpodobně pořízen v roce 1846 při zřízení dnešníhho a v roce 1891 při rozšíření
hřbitova byl umístěn na současné místo.Socha Panny Marie Hostýnské byla pořízena v roce 1925 a
umístěna vedle altánku ve farní zahradě. V roce 1999 byla socha opravena, pořízen jí nový podstavec a
umístěstěna vedle farní budovy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5760/brest/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.4.2024 07:35:51


